altius: quod credi oporteat: sacramentum accepimus: et in quo se
uinci humana sic fateatur sapientia omnis / atq; cognitio. Panis
iste / panis uiuus: qui de cælo descendit: est: Quomodo uiuus?
Quomodo de cælo delabens? nisi q; in eo uerus / et spirans deus de
deo / homoq; de homine continetur substantialiter / ac ineffabili
ter Christus? Quod si carnem / sanguinem: et animam: et cum his
pariter gloriosam / et sempiternam diuinitatē hostia contineri non
prompte fateremur: aut calicis Sanguinem cum omni diuina sub
stantia uigere in corpore si hæsitaremus: quomodo piaculum / et re
demptio mundi in beato Sanguine Christi? Idem ergo: unumq;
Hostia / factaq; libatio: quod profiteri potissimum / et credere in
dubie conuenit omnibus: qui sub christi uexillo conueniunt: et in
baptismatis fonte nomina dant. Sed deus immortalis q̄ est profun
dum arcanum hoc / et perdifficile captu: ut sub forma paululi pa
nis / uiniq; / integer christus ui sacramenti se se recipiat? At ubi ca
put? At ubi pectus? At ubi manus? At ubi crura? Quibus lineis?
Quibus coloribus? Quibus ponderibus? qua quidem facie maie
stas tegitur / et oculitur tanta? quonam pacto in intestina demitti /
tur: digeritur / egeriturq;? Taceo qua uirtute: qua ue natura non
impressa substantiæ Ipsa accidentia uigere queant / atq; subsistere.
Quis locus / ac situs gloriosum illud definit et conterminat corpus.
quo agitur motu. Idem ut etiam numero una opera innumeris aris /
innumerisq; piscidibus / atq; calicibus indiuiduum capitur. nec au
getur consecrando / nec sumendo minuitur. nec dissecta hostia dis
rumpitur: nec trita conteritur. Dum in humanis agit Christus: dū
cruci suffixus emoritur. dū sepulchro / atraq; umbra tenetur: igno
ra orbi latet ipsa diuinitas: Quod humanum est / et infirmū: quia
inspici / tractari / agnosciq; potest: facile creditur. Verum enim uero
hoc in sacramento / atq; mysterio sic omnia latent et delitescunt: ut
nullum plane acumen uisq; mortalis ingenii horum quicquam as /
sequi possit: nescio ne immortales fortasse Angeli / fœlicesq; in cæ
lo animæ superni luminis dono illud attingunt. Cur uero est ut de
sacramento huiusmodi tanto nihil nisi per fidem percipi possit: si
recte uideo: satisq; sapio: hæc plane ratio compertissima est: Quia
fieri non potest ut intellectus humanus aliquid noscat: quod sub
g.iii.

No.

No. difficilia

No.

No.

sensu ante non cadat: Sed horum penitus: quæ diximus: omnium:
nihil uisibile oculis est: nihil tractabile manu: nihil odorabile nari-
bus: nihil et sonorum auditu / ac sapidum gustu. Panis / atq; Vini
formas inspicio / et esse Saluatoris corpus et sanguinem animose cõ-
testor: atq; etiam pronus adoro. Nihil conspicio ex eo carneum.
nihil sentio ponderosum. nihil humectum. nihil et solidum: et ex p̄f-
sam tamen corporis Christi / meramq; substantiam esse profiteor.
Quod cum ita utiq; sit: ut archanum hoc / omnem usq; adeo sen-
sum effugiat / ut intellectu capi non possit: quoniam abdita dei my-
steria / uirtutemq; summam illius Maiestatis æternæ incomprehen-
sibilem esse necesse est: quemadmodum deus incomprehensibilis ē:
quod meditatum istis carminibus David mihi plane uidetur In ma-
ri uia tuæ / et semitæ tuæ in aquis multis / et uestigia tua non cogno-
scentur: Idcirco diuina nos miserata benignitas / tum sacris pro-
phetarum uocibus: tum figuris q̄ plurimis: conspiciisq; deinde mi-
raculis / ut intrepidi assentiremur ueritati / et ultro mitteremus col-
la sub iugo: mentes nostras stabiliuit in fide: et hæsitantia corda fir-
mauit: suumq; ad hæc testimonium: quo nihil est maius: adiecit: cū
se sumendū apostolis tradens Accipite et comedite inquit. Hoc est
corpus meum: quod pro uobis tradetur: atq; alio iterum loco: Qui
manducat meam carnem / et bibit meum sanguinem in me manet /
et ego in eo. Proprium enim erat tanto huic Sacramento non esse
uulgare: Sed neq; tam abditū / ut credi omnino non posset. Qui
deo credit / et hoc nō credere p̄fecto non potest. Recte igitur Pau-
lus de re ista subtilius cum loqueretur. Ego enim inquit accepi a
domino: quod et tradidi uobis: Qui idē Corinthias instituens Vir-
gines: De uirginibus ait præceptum domini non habeo: consilium
autem do tanq̄ misericordiam consecutus a deo: Et circuncisionē
quasi ad interitum ductam explodens etiam intulit Ego Paulus di-
co uobis quia si circuncidimini: christus nihil uobis proderit. De
isto uero Eucharistiæ sanctæ mysterio nihil audet amplius loqui. ni-
hilq; p̄cipere: q̄ quod accepit Salvatore Christo tradente. Ad hæc
igitur cœnam euntes quotidie uiri Patres: quibus est propensius re-
ligiosa res cura: uosq; reliqui generosi / ac deuotissimi in christo fi-
deles: quibus nō tam frequens quæritur mensa: tanq̄ Sodales uobis

No.

Apostolus.

Quanta
p̄paratio.

affiscite tantum fidei primum: ut animo nihil relinquatur ambiguum . Tantam pariter Vim Charitatis: quātam exigit magnitudo / ac liberalitas inuitantis . Postremo tantum humilitatis atq; tremoris: quantum postulat eminens super omne creatum Sublimitas rei: de qua tanq̄ de summo uertice ut iam ad ima Saluatoris nostri patientiæ et humilitatis exempla descendā me tempus ortatur . Postq̄ exēpta fames epulis: mensæq; remotæ: p̄cinctus linteo / et aqua ifusa labro / Apostolorum pedes procumbens lauat / a Proditore : ut non nulli putant: incipiens nulla uel conscientia / uel rubore suffuso: uel deniq; officio / atq; humanitate / illecto: quod effecisse creditur : ut suo nos imitatu edoceret etiam inimicos a nobis diligendos . Denique eo quidem ordine: quem cum euangelium legeretur: audistis : omnibus lotis / tersisq; sermonem sic orsus adiecit . Scitis quid fecerim uobis . Vos me uocatis Magister et domine : et benedicitis . Sum etenim . Si ergo laui pedes uestros dominus / et magister : et uos debetis alter alterius pedes lauare . Exemplum enim dedi uobis / ut quemadmodum ego feci / et uos faciatis . O nouum apud homines / inauditumq; miraculum . O uesperum semper recordatione dignissimum . Quis rem tantam hanc crederet : anteq̄ factam / ut rerū omnium potentissimus / et inefabilis genitor: cui uniuersa obtemperant soli: et in cuius manu omnis superior / inferiorq; natura / ceu gleba in manu figuli posita est: cuius Sanctum / et terribile nomen tartara pauent: quem hymnidici Angelorum Chori æternis concelebrant laudibus / et in perpetuis Sanctorum splendoribus ante luciferum genitum adorat Terra . pontus. et æther: se se ita de / presserit non modo infra seipsum: qui deus est: aut infra uirtutes cælorum: quæ fœlices plane sunt : Sed infra mortales ipsos: quorum et labor / et dolor est omne: quod uiuunt : ut tam dire uexatus / contempteque habitus gemat apud prophetam Ego enim sum uermis et non homo / obrobrium hominum / et abiecto plebis / de quo et uaticinetur Esaias Et reputauimus eum quasi leprosum / et percussum / et humiliatum a deo . Et magnus gentium doctor Apostolus exinaniuit semetipsum serui formam accipiēs / Quid est o uos deuotissimi per pietatis uiscera / aut leprosum esse ac uermem : aut exinanium etiam: nisi ad illum humilitatis / et abiectionis gradum

g.iiii.

Christi exemplum ad humilitatem.
No.

Imitare Tu
Homo.

No.

No.

No. Petri.

descendisse: quo nullus inferior. nullus contemptibilior. nullus et
despicacior audiri potest? Hic tecum cogita fidelis anima | deoq;
deuota quid ipsa debeas. quid de te praestes: cui tam memorabilem
deus ipse formam humilitatis expresserit | oculisq; subiecerit. Eru-
besce. Erubescere. immo potius paue | teq; ipsum pene exanima qui
cunq; etiam cum bene egeris turges | et insolescis: qui contendis: et
exudas studio laudis: qui tentas et peragis omnia ut uideare | digi-
toq; monstrere. Non enim uir bonus eris unq;: si cum recte agis et
honeste: oculos hominum quaeris | nisi quatenus forsitan ii in hoc
deo laudent: tuq; aliis aemulandae uirtutis exempla suppedites. Ha-
beamus itaq; nihil humilitate praestantius. nihil antiquius. nihil ama-
bilitus. Per hanc enim perditum redemit hominem Christus. Per
hanc intacta puellula euasit genitrix dei. Per hanc caeli municipa-
tum Angeli tenuere: Vnde elatus Lucifer pellitur. Per hanc Son-
res diluunt inquinamenta facinorum: et gratiarum Sancti dona cul-
stodiunt. Quid plura? Tu tandem immensa theatrum es Trinita-
tis. Talamus dei et hominis Christi. Angelorum diuersorium.
Mortalium quies. omnibus grata. omnibus iucunda. omnibus ami-
ca | planeq; et salutaris: de qua si quantum tua postulat dignitas di-
cere uelim: erit equidem mihi anteq; desim | nox ipsa iungenda cum
die: Sed est nobis ad ea: quae supersunt: pergere deo benefauente
propositum. Ad haec igitur: quae fiebant: cum omnes attoniti sta-
rent | et miraculo tanq; extra se facti: in Petrum se se dominus uer-
tens: Sic illum affatur. Ecce te Simon ut cribraret | Sathanas expe-
tiuit: Sed pro te ego rogavi | ut non deficiat fides tua: et tu aliquan-
do conuersus confirma fratres tuos. Pius docet | et admonet filios pa-
ter | et oblitus eorum: quae passurus ipse mox erat: cogitat propensi
ore cura de filiis. Tu contra o Petre ardens | et magistro obsequen-
tissime tuo quid inquis? Domine paratus sum tecum et in carcerem
et in mortem ire. Sed Heu nescia mens hominum fati | sortisq; fu-
turae: et rebus seruare modum sublata secundis: tanta audentem
in fugam uertit: et trepidum cogit peierare per sancta nescire se
hominem: neq; hominis unquam fuisse discipulum puella hostii
custos. Iesus uero: ne ab instituto discedam: firmatis discipulorum

animis: postremum hunc habuit de dilectione Sermonem . Filioli
 mandatum nouum ego do uobis / ut diligatis inuicem sicut dilexi
 uos. In hoc cognoscent homines: quia discipuli mei eritis : si dilexe
 ritis inuicem . O insigne / æternumq; legatum . O uox melle Suaui
 or. Tu tuis filiis Christe Saluator non Arua . non pecora. nō tecta.
 non aurū. non uestes ac gemmas : Sed quæ rebus omnibus potior
 est : Charitatem mutuam legas : quæ illa est : Illa inquam : quæ te
 dei filium / hominem fieri : et cum hominibus uersari . algere . esuri
 re. sitire . et tandem horridæ crucis supplicium ferre compulit sola:
 quemadmodum tu te prophético ore testaris / Charitate perpetua
 dilexi te / et attraxi te miserans tui . Hæc uera est Sanctorum hæredi
 tas . hæc certa filiorum adoptio . hæc beata et sēpiterna possessio .
 Qui sunt de Libera nati . Qui christi signaculum in frontibus ge
 stant: Qui in domo domini crucem dominicam baiulant: qui alio
 quin quanta ui possunt / atque sudore elaborant erecti Spe uitæ bea
 tæ: hæc hæreditatem adeant. hæc seruent. hanc colāt. Neq; q; neque
 at quisq; ullo mō dissimulet. Nihil est. n. tam natura insitū homini:
 q; q; homo hominē amet / mutuūq; recipiat / et p̄stet auxiliū. Sed ne
 q; q; lædunt / et prouocāt honeste possūt ab officio / istaq; dilectiōe se
 cerni. Vtrūq; ab imortali Christo iubemur ut aicos / et inimicos æ /
 que. s. diligamus : quod q; nō facit / et nefarius / et paricida / atq; ip̄a
 ēt uita indignus est iudicandus: q; neq; deo obtēperet / neq; naturæ.
 Potest ne quicquam esse malignius / tetriusq; : q; dissensiones / et
 odia ad mensam domini sanctā epulaturi / mōx non deponere? quā
 ideo petimus : ut ipsi gratiam / ueniamque assequamur ? Hoc non
 hominum quidem : sed beluarum truculentissimarum est / ad pabu
 la / prædasq; rixari. Conuiuium si iis : qui etiam antea nunquam se
 uiderunt gratiam / amoremque conciliat : quanto uel magis proxī /
 mos : qui inimicicias exercuerunt : in beniuolentiam reuocabit ? In
 hoc christiani ipsi ab Africano superiore : et Ti. Gracco deduca /
 mus (si non pudet) exemplum: qui ambo rerum gestarum magni
 tudine / et honorum / ac uitæ dignitate inclyti uiri / cum dissensissent
 sæpe / et inimicicia ac similtate se uicissim prouocassent : Eo die ce
 lebri : quo Senatus in Capitolū ad solēne Iouis sacrificium epu

Dilectio le
gatur

No. et facito

latum conuenisset: iunctimque ambo una mensa locarentur: repente ambo mutuo conuersi alter alteri dextram sponte porrexit: charissimi ad re sacra ita facti: ut Scipio filia uirginem et uiro inuicem Gracco eo in loco desponderit. Sed ad ceptum euangelii ordinem redeamus. Iamque finem querat oratio. His actis demum cum suis noctu Saluator in hortum secessit: Vbi intentius orans procliuus in terram: factus in agonia tanto est horrore correptus: ut de omni corpore sanguinis guttas horror excussit: atrox passionis exordium: quam acerbam et atque funestam commemorabit nobis insequens dies. Quare iam hactenus ista: quae: ut potui: de Cena. de Viatico. de Dilotis pedibus. de Confirmato discipulo. deque Charitate differui. Quae omnibus utinam nobis usui sint: ac sempiternae Saluti. Dixi.

SALVATORI DEO DE
CVS ET LAVS.

EIVSDEM MATTHAEI BOS
SI VERONENSIS IN MA
GNI AVRELII PATRIS NA
TALEM FESTVMque
DIEM ORATIO.

Votens reuerendi Patres. uirique clarissimi: haec al
ma lux nobis anniuersariaque celebritas redit: sic
eam ceteris facer hic noster fortunatissimus: atque

pulcherrimus concelebrare merito debet: sic nouis cōornare laudi-
 bus: sic solēnibus præconiis/hymnisq; attollere: ne diui Aurelii fœli-
 cissimæ huius religionis nostræ fundatoris atq; parētis uel adoptio-
 nem/ uel nomen frustra accepisse uideamur/ sic si labiis splēdidis-
 simum hunc/ faustūque diem digna gratulatioue carentem /aut he-
 bescere/ aut omnino uacuum sua luce emigrare sinamus . Et quam-
 quam indoctior ego/ et impuro ēt forsitan ore non te dignam satis
 magne /ac diue Parens possim orationem præstare: sintq; tua erga
 nos omnes immortalia merita longe profecto maiora : q̄ mortalis
 ulla facundia /ardore tamen nescio quo mentis impulsus : neq; pr-
 sus desiere tuis a laudibus posse: neq; certe debere me uideo. Quid
 enim tam arduum/ magnumq; susceptu: quod beatissima/ ac feruen-
 tissima Charitas /et de sanctis dei fiducia eximia aliqua non asseq-
 possit? et semper assecuta non fuerit? Quid æque tam quoquo mo-
 do laudabile / tam ue conueniens: q̄ q̄ pro uirili quisq; eum in cæ-
 lum sustollat spectabili cultu/ summoq; honore : p̄ quem in cælum
 ipse dirigitur? Tuo nanq; auspicio : tuoq; numine pater Aureli re-
 gularē hanc uiuendi formam adorsi sumus . Te magistro in ea rec-
 te/ beateq; uiuimus . Te duce fœlici cursu ad incorruptibilem et glo-
 riosissimam cæli palmam anhelamus / atque contendimus . Nam si
 Ceres/ q̄ in athica pro glandibus : quibus prior illa uescebat ætas:
 rei frumentariæ usum / et molendi / conficiendiq; negotium reperif-
 se credita est . Si carmenta litterarum miraculo : quarum nō modo
 characteres: Sed cōiunctiones et sonos intulisse ferunt: Si ob primū
 lanificium Minerua . ob præcipuam uirginitatem Vesta ī dearum
 numerum relata sūt: si conditores urbium . Si liberatores rerū pub.
 Si datores legū . Si et reliquos multos de rebus humāis quoquo mo-
 do optie meritos diuinis honoribus decorauit antiquitas: an ipsi nō
 i gratissimi nati : degeneresq; discipuli : si hodiernū hūc diē cumula-
 tū laudibus: hymnis/ Sacrisq; carminibus tibi diue Augustine pater
 nō cōsecramus? Si ad te genua nō flectimus? Si tuas aras: tuasq; ima-
 gies fœlici lauro/ floribusq; nō cīgimus? thura suauesq; uapores nō
 icendimus? q̄ppe cui uni oīs ætas . oīs Sexus . oīs status/ oīs q; cōdicio
 tantū equidē debeat: ut qui iā te non ueneratur/ aut nō sincero cor-

Ceres.

Carmenta.

Minerua.

Augustini
Ingenii.

dis affectu/cultuq; psequitur:is uel excors sit / uel prorsus iniquus:
qui nec mereatur amplius Solem inspicere:quando tuum fulgorē
tuæq; doctrinæ lumen nequeat intueri.Sed neq; satis ipsis ut fruatur
dignus apareat elementis :cum tuis tot/tantisq; uitæ pabulis se aut
pigeat aut nesciat saginare:cum denique nō obstupescat te cogitās
non in unius gentis/uel ætatis utilitatem concessum :Sed in publi/
cam omnium salutem et uitam/ sempiterno diuinæ prouidētia mu/
nere de celo delapsum :in quo nesciat quid primum admiretur |an
uitæ sanctimoniam |an magnitudinem animi |an ubertatem inge/
nii:an facundiam/et nitorem eloquii/an doctrinam auream et salu/
tarem :cum lingua :tum infinitis pene uoluminibus in orbis terræ
totius fœlicitatem atque salutem disseminatam et sparsam:dum sæ
cula steterint/ quottidianos et admirabiles pietatis fructus allaturā.
De cuius ingenii sublimitate/atq; fulgore:ut ad uos Patres Sermo
iam redeat:si cum reliquis/uel sanctissimis uel doctissimis:quos aut
usq; uidimus:aut unq; legimus uiris comparatio fiat: quid aliud de
beato/plenoq; hoc domicilio sapientiæ/et scientiæ dei:quid aliud in
q;:q; quod diuus/eruditissimusq; Hieronymus noster pulchre/inge
nueq; testatur :erit mihi dicendum ? cuius ad unguem uerba sunt
ista Augustinus Episcopus uolans per montium cacumia quasi aq
la:et ea:quæ in montium radicibus sunt non considerās : multa cæ
lorum spatia metitur / terrarumque situs et aquarum circulum cla
ro sermone pronunciat . Qui enim in lignum fructuosum ascēde
re uult paulatim superiora et maiora poma carpere festiat . Nos au
tem paruuli sumus:infirmiq;/ et minores : si inferiora cogitare uo
luerimus:nobiscum bene agitur.De quo etiam pulcherrime Isido
rus beatissimus ait Licet M. Terrentius uaro apud latinos innume
rabiles libros scripserit:apud græcos quoq; Calcitus miris attollat
laudibus/q; tantos libros ediderit:quantos quisq; nostrum alienos
scribere propria manu uix possit . De nostris quoq; apud græcos
Origenes in Scripturarum labore tam græcos:quam latinos operū
suorum numero superauit de quo Hierōymus sexmilia librorū se le
gisse fateat:horū tamen oīum studia Augustinus ingenio /uel scien
tia superauit sua.Nam tanta scripsit : ut diebus/ac noctibus non
solum scribere libros eius quisq; : sed nec legere quidem occurrat .

Neque alio sensu in eius laudem. singulareq; præconium exultans grata ac benigna mater ecclesia Solemne illud quaque personam uel dum instituit Quasi Stella matutina in medio nebulae: et quasi luna plena in diebus suis lucet. quasi Sol refulgens: sic iste refulsit in templo dei. Si de modo sapientiae eius / et stilo etiam cogitemus: stilum ad omnia accomodatissimum habuit. Latine maxime. Graece non modice. Hebraice quatenus censuit eruditus. Grammaticus. Rhetor. historicus. Inque disciplinis liberalibus omnibus ita summus: ut comparari ei hactenus non possit alius. quas nullo pene tradente sic per se puer arripuit: ut artium illarum professores / atq; magistros tum etiam facillime superaret: Quod post conuersionem ad fidem acceptum referens deo suis in Confessionibus scribit. Quicquid de arte loquendi / et differendi est / quicquid de dimensionibus figurarum / et de musicis / numerisque sine magna difficultate nullo hominum tradente intellexi. Sis tu deus meus quia et celeritas intelligendi / et disputandi acumen donum tuum est. Sed non inde sacrificabam tibi. itaque mihi non ad usum: sed ad perniciem magis ualebat. Iam uero ut de tanto ingenii pelago ad illius Sanctitatem uela flectamus: sine qua scientia magis animum inflat: quam adificet ut inquit Apostolus. Se enim putauit frustra sapere quicquid ad uirtutem / sanctitatemque: non saperet: Quam obrem perscrutationem omnem suam / curam: diligentiam studium ad eam comparandam ardentissimus retulit. Etenim cum christianae militiae primis iniciatus insignibus sub fidei iugo uenisset / seque ueluti Leonem deuictum / atque captiuum ad christi uexillum prostrauisset: quale Patres contriti cordis / et effervescentis poenitentiae signum dedit: qui delicta Iuuentutis / ignorantiaeque suae publico piaculo / publicaq; confessione diluerit: et tredecim libris: quos Confessionum inscripsit: fecerit omnibus nota: ubi non aliter deflet minima: quam alii solent immania flagitia / idelebilia que facinora: et dum uirgilium paruulus legeret tanquam se stolidum / et pessimum culpat uicem in gemuisse Didonis. Hectorem et raptatum bigis circa pgamam / et ab Achylle auro uenudatum uana / atq; immodica animi consternatione fleuisse. Deuotionem uero / et charitatis ardorem / primum. S. post moerorem et lachrymas purgata / ac uiuificata

Stilus modus

No. miraculum

De sancti monia

Confessio pu.

Deuotio

No. et exulta
Augustinia
ne

Regulas iiii
No.

mentis indiciū: quis enarrare iam poterit? nisi dulcedinem illam: quam uir iste sanctissimus præclaro illo et suauissimo Soliloquiorū opusculo expressit: primum nō degustauerit: nisi supputationum. Meditationum. deprecationumq; libellos non tam manu: q̄ cælesti: ut ita dixerim mente tractarit? nisi deniq; sublime illud Trinitatis uolumen oculis fidei non penetrauerit? An poterat quicquā ei ad sanctitatem deesse: qui mortalibus omnibus altius subuolans uagatur liber per omne supernum: et diuinorum omnium atque cælestium inefabili modo explorat/et scrutatur arcana? Non hoc loco modestiam/non temperantiam. non humanitatem erga omnes præcipuam/non perpeffionem laborum / perpetuamque aduersus hæreticos dimicationem et luctam extollam: quæ omnia præclara / summaque facinora late sunt nota. Quod uero magis ad rem attinet nostram: exclamare grato iam animo libet candidissimi Patres O nos beatos O nos fœlices: qui uitæ instituta / et morum formā immortali dono ab Augustino deducimus. Sit mihi fas iactanter loqui/ac proficere præ gaudio/ dentque ueniam cæteri. Gloriarī posse uidemur ante alios Principe optimo. Regula optima / legibus optimis. Nam cum quadruplicem Regularis uitæ normam probet/ et confectetur ecclesia. Primam quidem: quæ a magno Basilio ortum ducit: originis uetustate penes Graios nobilitatam. Alteram Augustinianam: quam sequimur. Tertiam Benedicti/monastica disciplina claram / ac uenerabilem. Postremam Francisci / asperitate uitæ/ numeroq; pollentem: inter has omnis: ut mihi uidetur: tantum nostra hæc eminet: quantum super mortales cæteros sapientia/ atq; uirtute: inque reliquo omni genere laudis se omniū maximus tollit Aurelius. Quis potest dubitare ulla omnino potiora esse præcepta uiuēdi: q̄ quæ tulerit in primis optimus: deinde peritissimus / sapientissimusq; Institutor / atque Magister? Hunc sapienter igi: qui religiosam rem colunt: maiore ex parte istitutorem suscipiunt. profitenē. sectātur/ ac tenēt: nec sic mortalibus usui aurore eē uideēt: nec suū Sidus iis: q̄ æquora nauigant: q̄ p̄clara et sancta ista: quam diximus: Regula: quibus p̄positū/ et cura ē de religiosa uita/ atq; sanctissima. Hæc imprimis ad se uenientibus portū tutissimum aperit: et iter in cælum directissimū struit: nihil alligans. nihil præcipiens

nihil uetans non prorsus recte atq; sanctissime | Nec eadē mollior |
nec horridior: Sed plane singulis congruens | ab discipulorum chri-
sti exemplo | uitaq; detracta: mediocritatem illam tenens: quæ inter
nimium | et parum posita iure laudatur. Contēplationi deseruiēs |
actionem nec deserens: et quod legis est proprium non disputans:
sed breuiter sane precipiens: admonēsq; quod quisq; sequat̃. quod
agat. qua in patres ueneratione. charitate in fratres mansuetudine
in Subditos. quo modo uestibus. quo modo eibis. quo cultu. quo
ritu. quo ordine singulis uel fruendum | uel utendū sit rebus. Qui
discendi cupiditate trahūtur | ueros | gnarosq; rerum: quas cupiunt:
sibi eruditores | magistrosq; assiscunt: quibus formandos se tradāt.
Philosophi Pythagoram. Socratem Platonem Zenonem | Aristote-
lem. Medici Hypocratem. Auicēam. Galienum. Pictores Apellem
Zeusim. Lisippum. Phidiam. Praxitelem: Et ut de nostris etiam co-
gitemus: Sic Paulum primam hæremi lucem Antonius sibi propo-
suisse narratur. Sic Antonium magnus Hilarion. Sic Hilariona mo-
nachorū reliqua | cænobitarumq; frequentia magno studio ē imi-
tata. Nos autem quicquid est sanctimonix. religionis. doctrinx. uir-
tutis. decoris. et laudis quo admirabiliore uel Magistro | uel duce
auspicari iam possumus? Aliis nihil hoc loco detraxerim. Aurelio
diuo attamen nostro sic omnia sine controuersia affatim etiam
concefferim: ut ei ad cumulum addi nihil mihi posse uideatur. Cō-
fertote nunc cum hoc uiro omnis omnium insequentium postea tē-
porum sanctos admirabilesq; in ecclesia christi Patres et proceres.
Confertote ingenia omnia. omniumq; actiōes et ocia: An huic un-
quam tam in ocio: q̃ in negotio aut superiorem | aut similem dabi-
tis uel auditu | uel uisu? Ceteras eius et animi | et corporis dotes: quas
Oratores præterire non solent: ratio rei sacræ perficiunde: quam
expectare omnes iam mihi uidemini: intermittere | finemque dicen-
di maturare me plane cogit. Quare quæ de summis illius diuinis |
que præconiis: deque nostra sub illo uel fœlicitate | uel gloria di-
ci copiosius possent missa reliquens: id potissimum unum hortor |
atq; commoneo: ut erectiore iam animo ad propositam palmā cura-
mus alacres | perq; sūmi nostri huius uestigia Patris cælestia petētes |
nūq̃ uel trāsuerſo q̃dem crīe ab eius iſtitutis | p̃ceptisq; aberremus.

No. et æmu-
lare.

.No.

Sic Augustino dūce uere dignissimi . Sic humanorum contemptores fortissimi. Sic hostium uictores gloriosissimi. Sic postremo uitæ beatæ municipes cum Angelis in æternitate futuri. Quod quia præstare ipsi non facile possumus. (Est enim ad hæc tanta tanq̃ gloriosa facinora imbecillis/et effracta omnis humana condicio) tu passim tuos adiutua milites/ tua signa sequentes diue Parens / et auguste regularis huius nostri ordinis fundator / ac Seruator Aureli. Dixi. Deo. Patriq̃ laus .

ORATIO EIVSDEM MATTHÆI IN LAUDEM SANGVINIS DOMINI IESV CHRISTI: QUI PIE. RELIGIOSEQVE MANTVAE COLITVR.

Vingentis/ et eo amplius annis hunc lætissimū : et splendidissimum diem/ diuinis/ ac panegyricis ueluti laudibus concelebrare non destitisti hoc in Templo peruetusto / et urbe media posito Mantua fœlix: in quo diuinæ prouidentiae gratia munereq̃ inuenta est ea pars sacrosancti Sanguinis Christi: quæ quot annis hoc ex pulpito porrigi uisenda et ueneranda omni promiscue populo solet/ Supinis manibus/ et magnis cum lachrymis uocibus pacem/ ueniãq̃ precanti. Et sane quid aliis : quibus ad dicendum hic maximus/ et sacratissimus cōcessus est aditus: egerint: atq̃ iisdem illis contigerit ego non dixerim. Mihi uero (ut uerum fatear) tantus: tanq̃ iusitatus iam pauor insurgit/ ut dicturo pene uox desit: et se animus sentiat tanq̃ fluctibus obrui: q̃ non intelligo ubi mea altius ascendere possit oratio: cum de qua dicturus sum tanta res sit : ut ei non dicam alter Nestor: alter Demosthenes alter Tullius: aut certe de nostris siue Hieronymus / siue Lactātius: Sed neq̃ ullum aliud redundans humani flumen ingenii facundiã satis dignam possit afferre : uideaturq̃ mihi : noua aliqua de cælo lingua: si qua haberi posset: expetenda : quoniam quantum distat ortus ab occidente: tantum longe deus fecit a nobis misericordias suas atq̃ diuitias: qui cinis/ umbraq̃ fumus / aut inanis et futilis uapor. Quare nisi illud mihi succurrerët : hortareturq̃ magnopere : quod i ecclesia sancta tua domine Propheta quotidie precari nos

iubet Domine labia mea aperies / et os meū annunciabit laudē tuā :
et ea Charitas / atq; deuotio icitaret: quæ foras pellit timorē : nisi et
simul benignitas tua inclyte Princeps / uestraq; idulgentia / atq; fa-
cilitas Patres et Ciues animaret: qui ea satis uera esse: quæ dixi: co-
gnosceritis: nunq̄ hoc pulpitū conscendissem. nunq̄ hoc orandi mu-
nus persuaderi mihi potuisset : Sed pauorē illum : quē maximum
ipsius rei magnitudo / dignitas quoq; / ac reuerentia omniū uestrū
Oratori afferre possunt: mea iprimis de uestra humanitate opinio.
Meus etiā quantulus est ī laudes dei nostri animi ardor. deuotio. pie-
tas cohibet / et superat: atq; etiā efficit / ut si quantum res postulat
haud præstare sufficio: uel saltē balbutiens utcūq; possum de ꝑcio.
de salutari effectū. deq; fiducia purissimi / ac sacrosancti Sanguinis
Christi: quē mox adoraturi estis: aggrediar: ut possum: aliquid elo-
qui . Atq; id : quod primum partiti sumus prosequentes: tanti æsti-
mandam putamus uel q̄ minimam Christi et Saluatoris magni nos-
tri dei sanguinis gutulam: ut ei nulla auri talenta. nulli preciosissi-
mi lapides. nullæ opes. nulli thesauri / nullaq; res alia a sæculis con-
dita uel cælo / uel terris possit comparari: nisi ea Christo sit maior :
cuius quanti est corpus: tanti æque esse necesse est sanguis: qui ex il-
lo profluxit : Verumenim uero sanguis iste : quem dicimus : cum
pars sit hominis dei : ex quo deus factus est homo / et homo factus
est inefabiliter deus: consequens est: ut eo maius nihil / aut preciosi-
us possit iueniri . Est quidem deo ipsi inseperabiliter cōiugata hu-
manitas: humanitati uero corpus et sanguis: ut perinde atq; in no-
bis anima rationalis et caro unus est homo: ita quidē in Christo de-
us / et homo unus sit Christus : Nec iam ī eo alter sit homo. alterq;
sit deus : Sed unus / idemq; deus / et homo cōiunctus : non diuina
euacuata / aut cōfusa natura : Sed uero homine a deo clemēter as-
sumpto: de cuius sanguinis tanto equidē ꝑcio Apostolorū Primus
Sciētes iquit q̄ nō corruptibilibus auro / et argēto redēpti estis de ua-
na uestra cōuersatione paternæ traditionis : Sed ꝑcioso sanguine q̄
si agni incōtaminati / et imaculati Iesu christi . De quo et Paulus
Empti. n. estis ꝑcio magno . glorificate / et portate deum ī corpore
uestro . Hinc quottidiana quoq; illa ab ecclesia ardens nascitur de
ꝑcatio . Te ergo quæsumus tuis famulis subueni: quos ꝑcioso san-
h. i.

Precium San-
guinis Xpi.

No.

No.

Genua.

Sabaudia.
Bononia.

Florentia.
Pratum.

Longinus.

guine redemisti: et quidē precioso super omnia ꝑciosa: quia precium est sine ꝑcio / cum dignitate et merito sui omnia excedat incōparabiliter ꝑcia . Nā si de humanitate cogitas : Sāguis purissimus ē. sanguis innoxius . sanguis regius . sanguis uirgineus . Sin uero | ut est assumptus a uerbo: quis est: q̄ ullo sermone quātā sublimitatis sit assequi possit ? Misteriū inenarrabile est . Mirabile cōmertiū . inscrutabile Sacramentū . Admirari q̄dem possumus: loqui nō possumus : Tanq̄ nocturæ sumus ad solis iubar donec nobis soluañ ille liber : q̄ ob signatus septēis ī Apocalipsi signaculis adhuc patuit mortaliū nemini / atraq; nox: quæ ī æternitate sicut dies illumināda est: flauescat et rurilet . Quāobrem huiusmodi ista: quæ ap̄phendi humano sensu non possunt . omittentes . Id meditemur: id oculis subiiciamus : quod facilius queat itelligi / ꝑiaq; mēte gustari . q̄ uidelicet diues | et gloriosissima sit hoc tam inestimabili / diuinoq; thesauro hæc Ciuitas Marchio tua . Aliæ se urbes iactent: regia Aula: quæ neq; tibi rustica est . Aliæ multo auro | multisq; opibus . Aliæ ubertate soli | et clemētia cæli . Aliæ situ | Aliæ mœnibus . āphiteatris . collosis . Pomeriis . emporiis . sinibus / cæterisq; uel ornāmētis / uel cōmodis . Nulla est / aut certe rara iter omnes: quæ possit cū hac tua Indlyte Priniceps una hac ī re de fœlicitate / gloriaq; cōtendere . Genuēsēs catino eo: q̄ in Azimorū cœna cū discipulis domino appositus est: nihil habēt charius: nihil ꝑciosius: quē et ipse his oculis cōspexisse gaudebo dū uixero . Latatur omīs Sabaudia Sindone illa: quæ ī monumento Saluator iacuit iuolutus . Bononiæ Imago Virginis Vetere / et an nosa tabella icredibili ueneratur religiōe | et colit̄ fide: eaq; si iplo / randū aliquid est: urbē suppliciter lustrant . Ipsa quoq; nobilissima Florentinorū Ciuitas simili exultat Imagine: et pari eā decorat honore . Pratum insigne / et speciosum Tusciæ oppidū claret Virginis Zona . Sic apud quos cuiuspiā Martyris ossa recubāt: aut qbus sacratius aliquid cōtigit: ī quo finitimos et externos superēt : latissimi ostentāt: et eo se fœliciores putāt : quo cæteris ꝑminent . Sed hoc uno beator omnibus is nostra hæc Ciuitas est: quæ uel sola gloriosissimo Christi sanguine digna | beatur / extollit̄: quē q̄dem ut annalium monumēta / et incisum ære epigrāma declarāt : ac quisq; iam credit ꝑpetua ex fama . Lōginus Mantuā detulit: Is: q̄ in cruce pu

pugit domini latus: de quo Vulnere ferunt sanguinē istū defluxisse
 p̄ hastā: et eum oculis captū uisum recepisse miraculo . Quare quis
 qs̄ iudicare de rebus æquissimo animo p̄t: fateatur necesse utiq; ē /
 re hac in re Mātua ceteros facile antecedere populos / faustissimāq;
 ide / ac gloriosissimā esse . Quod sane nobis quoniā compertū iri /
 atq; cōstare assensione / uultuq; agnosco: ad huiusmodi beatissimi
 Sāguinis salutare effectus nostra iam p̄gat oratio: ī quibus p̄orādis
 sic aspiret / sic annuat mihi deus: ut eos satis degustare / explicareq;
 mea paruitas possit: ingetē p̄sertim / ac memorabilē Charitatē illā /
 et pietatē: quā hoīum parens / et dilector deus humano generi nata
 li labe p̄dito / atq; cōmortuo declarauit: cōæternū sibi filiū faciēs pu
 blica p̄ mundi salute ad humana delabi: q̄ peccatū nesciens omniū
 nostrū suo sanguine peccata dilueret . q̄ et morte sua nos mortuos
 exuscitaret / p̄similis Pellicano solitudinis factus: quæ auis: ut memi
 nerunt: q̄ de naturis animalium scribunt: ægyptia est: et pullos primū
 exanimes p̄creat: subinde fouet. demū rostro pectus cōtundēs / p̄q;
 fistulas cordis sanguinē eruens / atq; istillans / hos madefacit / et li
 nit: qua aspersione calefacti / et mollescentes mox agitari incipiunt /
 uitāq; et spiritū ducere / Ita noster hic Pellicanus ægyptius: idest an
 gustatus et tenebrosus (Sic .n. spiritualiter interpretat̄ ægyptius) p̄
 p̄ceras manus / et terebratos pedes . p̄ fossum latus . p̄ coronatū sen
 tibus caput . p̄q; lacerata omnia corporis mēbra nos uniuersos emor
 tuos asp̄sit / et pluit: quo beato sui Sāguinis lauacro / undaq; uita
 li salus publica mūdi / et uita nostra reparat̄ : atq; ita magnifice: ut
 mortalis nō modo / ac ifirma nostra cōdicio inde exurgat ad uitā:
 Sed supra cuncta supna / uniuersamq; creaturā sustollatur ad glo
 riā Cælestes nobis iā cædite Troni . Cædite Potestates / uirtutesq; be
 atæ . cædite Cherubim . cædite uos Seraphim: q̄ tætsi natura excelsi
 ores / et fuistis / et semp̄ futuri estis: imortali tamē assumpti hoīs gra
 tia nos homunculi sic abieti / sic fragiles uestrā gloriā omnē / uestrū
 q; fulgorē p̄cellimus . Nunq̄ Angelos dominū ap̄hēdisse pleno ore
 et exultabūdo noster ubiq; p̄sonat Paulus: sed semē Abraæ / hoc ē
 carnē nostrā / et sanguinē: ī quo ip̄rimis sacratissimo Sāguine fide
 lē sibi / dulcē / atq; legitimā despōdit / et copulauit ecclesiā: de cu
 ius casto cōiugio Sāctorū omnis illa Soboles nascit̄ quos cohæredes
 ac municipes recipit Mater supna Hierusalē / domiciliū gloriæ / san

Effectus
 Sanguinis.

Pellicanus.

Parta digni
 tas Homini.

etiam Ciuitas dei . Per carnē itaque nostrā assumptā / proque sanguinē
factus est unus: quod uerus ē deus et homo / non cōfusione naturæ: sed
unitate personæ: assimilatus nobis pro omnia absque delicto: Quod An
gelis felicissimis uobis (cædite et date ueniā) continget nunquam sæcu
lis ullis: quoniā noster homo: ut ad Apostolū redeā: sedet ad dexte
rā maiestatis in excelsis tanto melior angelis effectus: quam differentius pro
illis nomē hereditauit. Cui. n. Angelorū dixit uirgine filius meus es tu:
ego odie genui te / et rursus ero illi in patrē / et ipse erit mihi in fi
liū . Et cum iterū introducit Primogenitū in orbem terræ dicit / et
adorent eum omnes Angeli dei / et cætera illa ferme notissima: quæ
lōga serie in aurea ad hæbreos epistola Paulus ipse cōmemorat . Hu
mana igitur natura ista / non angelica suscepta est: et ea quædem resur
rectionis gloria / et immortalitatis stolla circumamicta: ac super astra / su
perque omniū angelorū choros euecta: quæ illi adorant / et tremunt /
et laudibus sine fine cōcelebrant . Est itaque in ipso deo / ac domino /
et Rege nostro Iesu christo cuiusque nostrum: ut ita dixerim: portio
aliqua et carnis / et sanguinis: atque in eo caro nostra / et sanguis no
ster dominatur / regnat / colitur / adoratur / extollitur: ut inde lætis
simus propheta canat in psalmis Ego autē in domino gaudebo / et ex
ultabo in deo Iesu meo . Hoc loco cum ecclesia sancta ardor / et spi
ritus exclamare me cogit O felix culpa: quæ talē / ac tantū meruit
Redēptorem . O certe necessariū Adæ peccatū: quod christi morte
deletū / ac sanguine: nobis peperit tantum fastigiū dignitatis / et glo
riæ . Et. n. ubi mea caro / meusque sanguis dominatur / et regnat: ibi
dominari / ac regnare plane me sentio . Vbi Substantia animæ / et
corporis mei afficitur gloria: et ipse inglorius eē nec debeo . Si no
ster es Iesu domine / et Christe Saluator / nosque tui: hoc naturæ uin
culum . hic pietatis nodus. hæc necessitudo mirabilis utique dissolui
nullo modo iam potest: sic est nostra in æternitate tecum absorta / et ui
uificata fragilitas. Tu decorū caput: nos mēbra / nosque uiscera tua .
In te mortui sumus . In te cōsurreximus . In te cælū ascendimus .
In te corona gloriæ / et honoris redimiti ad dexterā Maiestatis recū
bimus. Quo circa quisquis homo iā est et se hēt ut hō: de tāta hac cō
munionē cū deo / gloriaque nullo prorsus modo diffidat . Neque. n. tā
ingratus tanque uel imitissimus / uel rigidus Dominus est: ut carnē et ossa
negligat sua. Hoc non Homines faciūt. non imanes beluæ. nō cre a

tura utiq; ulla . Myſteriũ hoc magnũ eſt: ego dico in chriſto | et in eccleſia ait Apoſtolus . et nos ad ſe ꝑuocans | atq; alliciens ipſe Saluator | Nũquid poteſt mulier iquit obliuiſci Infantẽ ſuum | ut non miſereatur filio uteri ſui ? Et ſi illa oblita fuerit: ego non obliuiſcar tui . Ecce .n. in manibus meis deſcripſi te . At uero poteſt ne quicq; aut tutius | aut ualidius | aut etiã maioris fiducia plenius : q̃ diuinis iſcribi manibus ꝑcioſo attramento ſanguinis ſui ? de quibus nemo excutiẽ . nemo perit . nemo interit: niſi q̃ a ſe ipſo degenerat ab hu / manitate ad brutalitatẽ ſponte cõuerſus | ut pecus iꝑrudens . Qui uero ſe nouerit / ſtatuq; ſuo : quẽ tam ſublimẽ | tanq; diuinũ ſorti / tus eſt per ingnatiffima flagitia | nefariaq; cõmiſſa non iꝑmeritũ fe / cerit : hic ꝑfecto cum deo ſuo futurus eſt æuo ſempiterno beatus : et quã diximus / ampliffimã gloriã aſſecuturus . Quod tibi Prin / ceps | nobiſq; reliquis:q̃ huc cõuenimus:cæleſtibus cõtingat auſpi / ciis | et eius meritis:q̃ crucẽ ferens | nos ita dilexit:ut et lauerit a pec / catis noſtris beatiffimo ſanguine ſuo: quo cum nihil ſit ꝑcioſius . nihil ſalutarius . nihil deniq; in quo æquius omniũ ſpes locari poſ / ſit | ac deceat: nunc ueſtris exhibendũ oculis | deuotis animis colito / te | fœlici prece | lachrymaq; iꝑlorantes | ut per eius aſperſionẽ Man / tuã ſeruet Deus optimus maximus | et Rem chriſtianã omnẽ undi / q; firmet | ac ruelaẽ | iꝑteſtiniſ odiis diſcidentẽ | et armorũ tumultibus æſtuantẽ . formidoloſoq; Turcorũ bello attritam diu:et poſtremũ inopia | peſteq; quaſſatã . Dixi .GLORIA TIBI CHRISTE .

EIVSDEM MATTHAEI IN SOLEMNI OM
NIVM CAELITVM DIE ORATIO.

Efulget hodie nobis Viri patres | et cõmilitões . deo ſacrati at / r / q; deuoti anniuerſarius ille triũphus: dieſq; lætiſſimus: q̃ cæ / los gloria:et orbẽ terrarũ uniuerſum gaudio cõplet:cuius in / ducta | cõmemorataq; fœlicitas magnos ad palmã | ac generoſos ani / mos excitet . Nam cũ iis: qui ꝑ regno cæleſti flagrant | atq; ſuſpi / rant:quod uiribus niſi maximis | iꝑfractiſq; lacertis acqri poteſt:eo / rũ ꝑferuntur exẽpla:qui dimicando fortiffime uictores euafere : et eius deuicti | triũphatiq; regni municipatũ tenuere: abigendũ null / lo q̃dem modo eſt eorũ animos icendi ꝑtinus ad digladiandũ tan /

ta pro gloria . Sed neq; est omnino difficile: ut q; Segniores et tor /
pent: cum fortissimos aliquos prauadetes in preliu / et primos ipau /
uide se obiectantes periculis inspexerint: surgentes illos subsequatur
quata ui possunt : Quod non solu est pprium bellicæ artis / et ho /
minu: qui ratione aguntur / atq; cõsilio: sed cæteris quoq; in animã
tibus prudentiæ expertibus animaduertitur sæpe / sic est i cunctis ef /
ficax et puocatrix Imitatio . Ita quidẽ: qui foelicibus coalescentis ec /
clesiæ tẽporibus primi extitere Christiani . Immo et Christianoru
ipsorum Tortores tanta inspectantes magnæ / et admirandæ uirtu /
tis opera: si quã charitatis sintillã habuere: statim efferbuerunt: Sin
nullam uero prius habebant : inde aliquam cõpararunt . Atq; nũc
sane pia nostra / et sacrosancta Mater Ecclesia singulorum beatissi /
moru Ciuiu: quos a nobis Curia cælestis excepit: aũuo ritu / ac spec
tabili põpa decorat . Sed qdem hodie longe splendidius Sanctoru
Sanctaruq; dei omniu omnis simul uictorias / atq; triũphos latissi /
ma terris ostendit: uexilloq; sub uno de cælesti Ciuitate tota cẽsum
integrũ habet: ubi medio ueluti cãpo nostræ magnæ fidei Heroes /
et christianæ / sanctæq; militiæ duces spectantur insignes: quos cum
cernimus uictores tam illustres / et gloriosos: suscipiamus imitãdos.
Oblatis igitur nobis in omni genere uirtutis et laudis tam isignibus
utriusq; sexus exemplis / uideamus iam singuli: uideamus oro quos
eruditores obseruemus: quos magistros / ducesq; sequamur: nec con
sequi pigeat / ac imitari: quos tantopere iuuat extollere. Quem præ
uui illi cum uita inter homines uiuerent: cucurrere stadium: cur et ip
si non decurramus ? At inquiet forsitan aliquis paucorum est: et eo
rum maximorum / grande hoc munus: Immo uero omniu est: quia
infinite est : Nam cuius natura immensa est: dum a pluribus pos
sidentur communiõne multorum / ac numero: augeri / concrefcere /
fieri q; splendidius / ac mirabilius semper / necesse utiq; est : Etenim
quantum prioribus illis Sanctissimis Viris: tantum et nobis faculta
tis suppeditat una omnium / æqualisq; condicio . Nam nihil a na /
tura diuersum / alienumq; sortita est ipsa Adæ / Euæq; posteritas .
Hisdem progeneramur seminibus cuncti . Eandem progeniti lu /
cem ingredimur . Eodem sub cælo diem agimus . Pariter elemen /
tis alimur . æque uita fungimur : æque defungimur / et si fortuna
nos uariat: natura non uariat / quæ singulos habet uno riuo deduc

Imitatio
sanctorum .

No. neq;
diffide.

tos / truncoq; uno decerptos . Non opes itaq; . non honores . non
 potentia . non dignitas . non cultus ac uictus / cæteraq; id genus sunt
 homo: Sed neq; ullæ quidē minuciæ hominis : sed ad uitam / usūq;
 sic pertinēt | ut bonis salutaria : Malis mortifera fore noscantur .
 Quisquis primum nascitur : rationale animal nascitur mente . arbi
 trario . memoria . sensu . uirtuteq; proximus deo: Qui extra proceram
 quoq; corporis formā / effigiēq; cælestemq; sortitur: In quo Sermo
 distinctus . uultus sublimis . Status rectus . Manus opifices . discretus
 sensus . dispositio / armoniaq; mēbrorū īgentia sacramēta declarant /
 participiūq; cū cælo: q̄do nullū præter hominē animal cælestia aspi
 cit aut usū habet / familiaritatēq; diuinā: aut ullā postremo de sup
 nis cogitationē . Consequenter hinc nascitur Virum bonū regnātis
 ī se diuinitatis teatrū appellari : Vt Trimegistus et Plato peregrie:
 et his assentiens Cicero sæpe: ac Seneca censuit : Quod et inter no
 stros prima facundia Lactantius late differuit tam in diuinis insti
 tutionibus aduersus gentes: q̄ eo libello: quem de opificio hominis
 scripsit . Sed neq; aliter euangelicæ gloriæ princeps sanctus Aposto
 lus : cuius apud nos est auctoritas et reuerentia maxima : An nesci
 tis inquit quia templum dei estis uos / et spiritus sanctus habitat in
 uobis ? Et si quis uiolauerit Templū dei : disperdat illum deus ? et
 christus est caput ecclesiæ : nosq; membra eius: rursūmq; : Tollam
 membrum dei sanctum / et membrum faciam meretricis ? Præter
 uero laudem hanc tantam / ac dignitatem : qua sublimius / ac uene
 rabilius nihil potest existimari: præclarissimum hoc / maximumq;
 mysterium / et adiumentum nobis adiūgitur: q; cælestis huius Ima
 ginis / humanique fastigii finis / et terminus fælicissima et sempi
 terna cum deo perennitas est : quam: quoniam proprium / ac supre
 mum est hominis bonum / eiusq; omnino naturæ conueniens / neq;
 causa neq; uis ulla detrahare homini potest / nisi sponte idem ipse:
 qui liber conditus est : spoliauerit dignitate se tanta / malueritque
 quadrupedem extitisse : q̄ hominem . Nostrum est igitur ut
 uelimus . nostrum ut satagamus . nostrum denique gratia duce / au
 spicioque diuino ut ad deum proxime accedamus : nosq; beatos
 effecturū īcoīgnato sãctoq; hospicio excipiamus . Quod si minus
 esset: ne se utiq; posse cælesti ope cōiuncta quisq; beatū efficere : et
 cum peccauerit ēt: ad sanitatem redire / uitāq; mereri: quomō prædi

Aptitudo ad
bonum.

.No.

Finis beati
tudo

.No.

caret tam clarè in euangelio dominus .Regnum dei intra uos est ?
et tã confidenter moneret ac se solaretur hoc carmine David? Ani
ma mea in manibus meis semper/ et legem tuam non sum oblitus?
Et ab eodem ipso citaretur alio uersiculo in hæc uerba ad hoïem
deus? Intellectum tibi dabo/ et instruam te in uia hac: qua gradieris.
firmabo super te oculos meos. Nolite fieri sicut equus et mulus. q̄
bus nō est itellectus : quæ uerba nō alio sensu explicata mihi plane
uidēt: q̄ q̄ ingenio \ et ratione decorauit hominē deus firmauitq̄
custodia / ne preceps ageretur p̄ desyderia et uolutabra carnis uelut
equus et mulus intellectu menteq̄ uacantes. Municipes ergo / colo
niq̄ caelestes putādi sumus: quod qui nescit: neq̄ se quidem hoïem
fcit: cum ab humanitate ad brutalitatem omnio defecerit / illectus
ut pecus ad sui obliuionē/ merāq̄ stulticiã. Hinc colligēs p̄phetarū
nobilissimus quanta horū sit turpitudine \ atq̄ amētia : q̄ cæci nescio
ne/ an maligni/ sui ipsorū Paricidæ / a tam beato fine/ et a qua oriū
di sūt patria deerant/ suāq̄ produnt dignitatem / et gradum \ hoc
eos probro/ cōuicioq̄ ludificat. Homo cū in honore eēt: contēpsit:
cōparatus ē iumentis inscipientibus/ et similis factus ē illis. Sed ut ē
hi remeare ad beatam eam semitã: unde gressus detorsere: facillime
possent: et cū Sanctis dei tenere consortiū: uitalia nobis sacramēta
perfectionisq̄ cōsilia tanq̄ antidota : certa q̄ remedia nobis dei soler
tia mox conquestiuit/ et tribuit : quod inter diuina quidem opera
habendum mihi sane uidetur stupore dignissimū \ ut neq̄ se fugiē
tes deserat: nec hostes interimat : Sed q̄ diu uitam agunt peccantes
toleranter expectet / cæcosq̄ et illuminet. Denique quo ore Ma
ximi Patres : Fratresque charissimi personanda mihi est domini
Cruce . Corona . Clauis . Hastile . et quini illi beati sanguinis fontes?
quibus diluitur primum Adæ/ Euxque peccatum : nosq̄ in illis cō
mortui excitamur ad uitam/ et obligati supplicio . attolimur ad triū
phum: cū superis perennitatem habituri gloriosam? Cū itaq̄ tã cla
ris/ et intimis præcordiis semper habendis/ Sanctissimorum hoïum:
qui nos p̄cessere: ad beatam certe uitam ducamur exēplis : cū idē
oibus christianæ addictis militiæ premium proferatur : ut immen
sum/ ita et æquabile/ ac sempiternum: cum natura ipsa nos diuinos
quodammodo \ et caelesti ueluti semine / massa que compactos edi
derit: et ad fictorē suum potentissimum deū tanq̄ ad postremū

.No.

Præsidia ad
uitam beatā

finem/metamq; direxerit . Deniq; cum tot / tantaq; faueant et opi-
 tulentur nobis Auxilia / Præcepta . Sacramenta . Consilia . et quod
 omnia superat patibuli / diræq; mortis magni Dei / et Saluatoris no-
 stri unica Spes / atq; omnium salus : quid tandem est supreme Deus
 in nobis tantum / uel desperationis : uel amentia : ut sursum uix un-
 quã aspiciamus : et rē nostram hanc primã / maximãq; quanti est
 faciamus ? Semper magne iterum Deus sic cæci erimus . sic demēta /
 ti . sic præpostere / atq; maligne de tota re propria curantes : ut aliud
 nihil : q̃ præsens est oculis : uenitq; sub sensibus / curæ nobis penitus
 sit ? Quam deflendi hoc loco nostri sæculi turpes / ac perditii mores :
 et uirorum præstantissimorum iopia ? Quos hodie quæso reperias
 de omni tanto fidelium numero / et spacio christiana Religionis tā
 lato / atque immenso : qui comparari possint ulla i laude eximia bo-
 nitatis atq; uirtutis / cum prisca illa sanctitate / ac fide : quæ floruit in
 fundatoribus Apostolis primum . In Martyribus / hoc est testibus
 ueritatis deinde (Nam martyr apud nos testis) in uirginibus quoq; .
 Confessoribus . Pontificibus . beatissimisq; Pastoribus : qui omni-
 faria sanctitate . Sapientia . Modestia . Doctrina . Signis simul / egre-
 giisq; miraculis clari / admirandiq; fuere . Qui sui ipsorum opes / uel
 ab aliis delatas non arca oculebant : Sed in Christi pauperes / i Mi-
 nistros egentis ecclesie . in pupilos / et uiduas / oppressosque fortuna
 mox quidem erogabant / præuenientes afflictos / ac miserandos etiã
 anteq̃ rogati / paruo ipsi cultu / uictuq; contenti : Qui suas inocen-
 tes atq; castissimas ieiunio / atq; inedia animas mortificabant . Qui
 orationibus lachrymis . psalteriis nocturnas uigilas obibãt . Qui mo-
 menta omnia reliqui temporis : tum legendo / et meditãdo : tũ docen-
 do / aut optimũ aliquid sãctis manibus operãdo et idesse terebãt :
 ut nullũ apud eos tẽpus / aut a re salutaris / aut a laude diuina uacaret .
 Quocirca relati oēs annorũ longo successu in Sãctorũ cathalogo
 religiose colendi iure fuerunt . Qui tantus honor / orbisq; terrarum
 fœlicitas (pereant : si id licet : pessimi dies nostri) a catholica iam pe-
 nitus migravit ecclesia / collapsis nullo retinẽte ruina ab radicibus
 ipsis Mõtibus altis : qbus oĩ ex ābitu tota fulciebat quæ militat : Ci-
 uitas dei : ut cũ Hieremia deplorare qsq; iã optimus possit . Quõ ob-
 scuratũ ē aurũ / mutatus ē color optimus : dispersi sũt lapides sanctua-
 rii i capite oĩum platearũ / Filii Siõ iclyti / et amicti auro primo : quõ

No.

Infœlicia
Sæcula .

Hieremias .

No. luxurię
Temporū.

reputati sunt in uasa testea opus manuū figuli ? Nō ne pro uetere
Patres Sanctitate/atque uirtute nunc manet genus omne flagicii?
Illi pietati . elemosinis . Ieiuniisq; itenti . A nobis diuitiæ ad ambicio
sam omnem prodigalitatē undiq; conquiruntur . Et qui apostoli
cum nunc sibi gradum / primaq; dignitates uendicant : non ut chri
sto seruiant : sed per christum luxurient : eorum mensæ non modo
ieiunia / frugalitatēq; ignorant : Sed instructæ lautissimis ex omni
terra / mariq; cibariis / et potiōibus exquisitissimis affluunt : quæ nō
famē extinguant : Sed libidinem acuant . His assistunt calamistrato
rū greges . Alii ferūt . alii auferūt . alii poculēta p̄libant . alii esculēta
demordent . Alii aquas manibus fundunt . Alii mantilia tersui ex
plicant . Alii uapores incendunt . Alii flabella ducunt : Vt unius
ambitiōi ingens populus seruiat : Si nō magis suarum cupiditatum
effrenatarū primus Seruus est ille : cui ita ābitiose seruiſt . si cultū ex
plores . pro biris / et sagis ardens nunc purpura in epulone damnata .
Capillus compositus . preciosum sericum . Mollis et discolor pellis .
pluma tenuissima . Fulcra . Thori . Aulex pictæ : quæ non corpora
modo : quæ uiuunt : sed mortuos parietes pendulæ tegant . Pro ca
sulis / sanctisq; cœnobiis nunc palatia sublimia . aurata tigna . era .
marmora . Quid insanam impensam argenti . auri . Signorum . gem
marumque commemorem : quibus per gradus mensæ / abaciq; one
rantur ? Quid multarum equorumque greges / faleras et strata pre
tiosa trahentes ? Quid ad cursum pernices Barbaros / et canum ag
mina ad uenandum edocta ? Quid ad omnem luxum scurras . Lēo
nes . Camillos . parasцитos ? Quid tandem uoluptates indulgentissi
mas aurium / excitatas lasciuis et mollibus hominum uoculis / ac
Tibiarum / et fidium demulcentibus numeris : non ad diuinam lau
dem temperatis : ut David carmina hymnique Sanctorum : Sed
ad læticiam excogitatis / atque compertis : quibus si forte etiam pu
rissimus quisque / ac constantissimus assuescat : capiatur ad mor
tem : ita incautum animum percutit mollis ista / suauisque uolu
ptas . Taceo rubore . quæ patrantur occultius / et ab his transeo
longe dolentius ad nos Patres : quos humilis habitus / et uestis
religiosa decorat : si forte compunctos in melius erexerit deus :
Quibus magna si uicia / atque facinora uel displiceant : non sic
tamen uirtutis perfectio placet : ut surgamus : cum oportet : in

uicia christi causa / et Zelo latrantes . Quin a potentibus gratiã .
ab infamibus laudẽ . a turpibus precium / a diuitibus quæstũ expetẽ
tes : eorum moribus : ut affecti sũt singuli : obsequimur . adulamur /
applaudimus : non tam uerentes exploratorem tacitum : cõscientiã
deũ : q̃ præsentẽ hominũ indignationẽ : et superciliũ . Quo fit i malis
concreseat mala uoluntas : et eorũ dum palpatur : insanabilis reddat̃
iniqtas . Bonis cõtra exciterur fomes ad uicia : et hi cupere . ambire .
lasciuia . Spei . timoriquẽ seruire cum malis incipiant . Quis hoc loco
sine lachrymis cominisci iam potest o Patres / et Iesu christi cõmili
tones quantũ de uetere sanctitate / et religiosis amissimus moribus :
a maioribusq̃ distamus ? nunc ubi uisiones ? ubi raptus ? ubi mentis
excessus ? Vbi signa / atq̃ miracula ? Nihil detraxerim iis : qui cãdide /
impolluteq̃ uiuũt : quos diuinã misericordiã dono etiã nõ paucos
habemus : quibus magis iuiderim q̃ eorũ uirtutes assequi nequeo .
Distringor uero / atq̃ collachrymor propter eos : q̃ laxati sunt : qui
carnaliter sapiunt / et carnaliter uiuũt : qui secretũ non amant : qui
pietati / obediẽtiã / humilitatiq̃ se subtrahũt . q̃ uagi / et circũforani
cælulas odiunt : uiduãrũ colloqa . mercationes . lites . lucraq̃ frequen
tãt : quos Petrus nõ ãplius seruos dei : Sed cães reuersos ad uomitũ :
et sues lotas ad uolutabrũ luti merito nominat : Qui sub pallio ha
bituq̃ uirtutis hypocritã / ueneficiq̃ histriões eo periculosius fallũt :
quo integerrimi esse credũt̃ : quorum et deniq̃ finis sempiternus
erit interitus . Quare si qui sese inter nos sentiunt mũdi huius ille
cebris illici / et retrorsũ improuidos a districtiõẽ uitã meare paulatĩ :
ii pedẽ mox referant : seq̃ ab his uenenis mortiferis q̃ta possunt fu
ga præripiant . Quibus autem res sua adhuc integra est : hisq̃ sunt
exempti contagiis : uigiles sibi præcaueant . proculq̃ p̃spiciant : et
magis q̃ subitã mortem errores omnis illos metuãt : q̃ incautos de
flectũt a semita : quã una et constans / et recta p̃ sudorẽ / et sangninẽ
durantes firmo uestigio / ducit ad uitã . Non retentet itaq̃ desyderiũ
labor : neq̃ auertat a recto corda uoluptas . Victoria sine pertinaci /
ac rubiginoso Marte constare / non potest . neque ardua sine uirtu
te ingens se gloria tollere . Quando ad molles / et desidẽs : quan
do ad oscitantes et puidos inspecta est palma deferri ? Atqui Athle
tã / agonistãque fortissimi : quos laceffita fortitudo / et callus mi

.No.

litatis exercuit legitime coronatur . Hinc porro illud : quod ante
re praelusimus : ad nos manasse putandum est diuini oris oracu-
lū Regnum cælorum uim patitur et uolenti rapiunt illud : quod ut
omnes qui astamus : desyderio querere : opereq; attingere dei nutu
ac miseratione possimus : Ipsi eius regni conditori maximo semper
atq; benefico genua flecto : et quæ cum eo triumphum agit / et re-
gnat : omni beatissimæ calitum Turbæ . Dixi .

DEO ET CAELESTIBVS GLORIA

MATTHAEI EIVSDEM ORATIO IN BEATA COENA DOMINI.

q
Vod tentare iādudum desieram : immo quod omittere prae-
sus ipse decreueram Reuerendi patres Viriq; clarissimi : ho-
die ut suscipiam mihi uideo contigisse : cum multorū uestrū
præcibus : tum superiorum meorum hortatu : qui præcipere mihi et
possunt : adiurato atq; obstricto . In quo uehementer tamē suspiro :
quod quidem ego neq; uirtute / neq; gratia ulla tanta præditus sum /
quo rei huic / quæ maxima omnium / quæ excogitari possunt habēda ē :
nequeam parem ullo mō orationem afferre : Sed neq; digne hunc
pulcherrimum dicēdi aditū occupare : i hoc presertim tam clarissimo
rum hoium / i omni genere laudis atq; doctrinæ excellentium con-
fessu atq; frequentia . Et quāq; populari illo genere dicendi / quod
liberū est et uarium et maternis uerbis collectum / exercitati sumus :
ut et nobis neq; multū ea iam res difficilis uideatur : nescio tamen
quo quidē mō orationē de uerbo ad uerbum latine / examussimq;
cōplexam semper expauerim / atq; ita : ut ab adolescentulis plerūq;
quos ipse institui atq; formaui me tamen uictū securitate animi sen-
ferim / illis fortasse quæ ipse non præcogitantibus satis . Vidimus su-
periore anno Seraphinū nostro de numero filium concanonicūq;
dulcissimum / nondū uirū / puerili uocula agentem / mea ordinatiōe
atq; instinctu ipsa hæc pulpita mediocri cum laude nō modo tenuis-
se : sed ut exactum etiam oratorem decorasse . Qui uoce / uultu /
gestu / gratiaq; usq; quaq; perpetua quotquot aderāt (Aderāt uero
et rogati non pauci) ad se ita rapuit / ut ab eo nunq; ora deflexerint

Non est mihi hoc in genere ea uis: ea suauitas/ ea deniq; idoles quæ
facilius dignoscit: q̄ describatur: quãq; natura q̄dem ipsa cuiq; nō
ingenium arsq; cōicat. Dabit is itaq; mihi ueniã / si expectationē ue/
strã haud satis æquauero: quã cū intuear ex oculis uultuq; benigne
a uobis mihi concedi uereriã et ipse iã quoq; de quo futura sit no/
bis oratio . Quod ē ut imprimis de causa rationeq; Eucharistiæ bea/
tæ admirandæq; dicamus : tū de mō ordineq; sumentiu. Quæ duo
si pio fidelisq; p̄ceperitis aīo: erit id quidē uobis adiumento q̄maxi/
mo / uel ad agnoscendū diuinum mysteriū: uel ad sãcte sobrieq; ui/
uendū. Quorū alterū ingeniū p̄ficit atq; nobilitat : alterum aīum
beat. Et quoniã natura mortalibus isitum est : causas ī rebus ratio
nesq; scrutari/ operepreciū ducimus id ante oīa p̄sequi: cur Eucha/
ristiæ sacramentū / et salutare uaticū Christus instituit . Equidē et
uos existimo hac uehementer moueri cura. Cui .n. admirationi nō
est atq; prodigio/ cū in ecclesia legit: Nisi manducaueritis carnē fi/
lii hoīs / et biberitis eius sanguinē / nō habebitis uitã ī uobis ? Atq;
iterū illud. Qui manducat meã carnē / et bibit meū sanguinē in
me manet/ et ego in illo? An alia causa iter se litigasse iudeos/ Quō
posset eis carnē suã Christus ad manducandū dare Ioannis euan/
geliū habet? Et discipulos ipsos permotos aīo/ et usq; adeo stupore
correptos ut a magistro plane discesserint? quæ prima fuit / ut Au/
relius noster beatissimus p̄hibet : Discipulorum hæresis ex christi
uerbi duritia? De quibus ita meminit idem ipse Ioãnes: Is qui uidit
testimoniūq; p̄hibuit ? Illi uerbū nō intelligentes dixerunt adinui/
cē: Durus est hic sermo. Quis .n. potest eū manducare? Et dicentes
durus est hic sermo/ sepauerūt se ab illo/ et mansit cū duodecim: di/
scedentibusq; illis instruxit eos q; remanserant. Atq; hæc quidē con/
tentio non Iudeorū duntaxat : sed cōis est hæreticis infidelibusq; :
q;bus uideē / contrariū p̄sus esse naturæ/ nedū absurdū / ut homo
hominē edat: et mortalis iã īmortali / ac uiua carne uescaē . Quod
quia tãtopere ē ab oī animi cōceptione disiunctū: magnis sane uiri/
bus/ pugnaciq; cōgressu defendendū nobis est/ ut arcanū dei sacra/
mentū doceamus nō consentaneū nō esse naturæ/ neq; maximis ua/
care mysteriis . Multiplex itaq; se nobis dandi in cibum et potū dei
consilium fuisse ac rationē mihi uideē . Imprimis ut uegetatus ide